Глава муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 сентября 2015 года № 02-мо
«О межведомственной комиссии по обследованию мест
массового пребывания людей на территории
муниципального образования «Город Астрахань»
В целях реализации постановления Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Положение).
2. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Комиссия).
3. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
3.1. Направить настоящее постановление главы муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов, в установленный законом срок.
3.2. В течение десяти дней после дня принятия настоящего постановления главы муниципального образования «Город Астрахань» направить его в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.
4. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань» опубликовать настоящее постановление главы муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации и на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления главы муниципального образования «Город Астрахань» возложить на главу администрации муниципального образования «Город Астрахань».
Глава муниципального образования
Е.И. СИМЕОНОВА

Утверждено постановлением главы
муниципального образования «Город Астрахань»
от 02.09.2015 № 02-мо
Положение о межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей
I. Общие положения.
Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятельность которого направлена на проведение категорирования мест массового пребывания людей.
II. Цель создания Комиссии.
Цель создания Комиссии - организация проведения категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
III. Полномочия Комиссии.
Комиссия имеет право:
1. Проводить обследования и категорирование мест массового пребывания людей.
2. Составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей.
3. Давать рекомендации по составлению паспорта безопасности места массового пребывания людей, а также его актуализацию.
4. Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
5. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
IV. Порядок работы Комиссии.
4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов Комиссии.
4.1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.
4.2. Председатель Комиссии:
4.2.1. Осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;
4.2.2. Инициирует проведение заседаний Комиссии;
4.2.3. Ведет заседания Комиссии;
4.2.4. Подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии.
4.3. В состав Комиссии входят:
- собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;
- представитель УФСБ России по Астраханской области;
- представитель УМВД России по г. Астрахань;
- представители ГУ МЧС России по Астраханской области;
- представители администрации муниципального образования «Город Астрахань».
При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.
4.4. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее - паспорт безопасности).
4.5. На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования Комиссией составляется паспорт безопасности, который составляется в 5 экземплярах, согласовывается с руководителями УФСБ России по Астраханской области, УМВД России по г. Астрахань, ГУ МЧС России по Астраханской области и утверждается главой муниципального образования «Город Астрахань».
Утверждено постановлением главы
муниципального образования «Город Астрахань»
от 02.09.2015 № 02-мо
Состав межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей
Глава администрации муниципального образования «Город Астрахань» - председатель комиссии;
Начальник управления координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань» - заместитель председателя комиссии;
Члены комиссии:
- заместитель начальника управления координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань»;
- начальник управления гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования «Город Астрахань»;
- начальник управления муниципального имущества администрации муниципального образования «Город Астрахань» (по согласованию);
- представитель УФСБ России по Астраханской области (по согласованию);
- представитель УМВД России по г. Астрахань (по согласованию);
- представитель ГУ МЧС России по Астраханской области (по согласованию);
- собственник объекта (по согласованию).
[bookmark: _GoBack]